MINISTÉRIO DA DEFESA
ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS

CHEFIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Mensagem Administrativa nº 112/2023-SOI/SCOI/CAE/EMCFA

Processo: 60470.000141/2022-31

DESTINATÁRIOS

General de Divisão SERGIO LUIZ TRATZ
Vice-Chefe do Estado-Maior do Exército
chsg12@eme.eb.mil.br

Major-Brigadeiro do Ar VALTER BORGES MALTA
Vice-Chefe do Estado-Maior da Aeronáutica
protocolo.emaer@fab.mil.br

Vice-Almirante SILVIO LUIS DOS SANTOS
Vice-Chefe do Estado-Maior da Armada
ema.secom@marinha.mil.br

REMETENTE
General de Divisão MARCOS DE SÁ AFFONSO DA COSTA
Vice-Chefe de Assuntos Estratégicos
protocolo.emcfa@defesa.gov.br

ASSUNTO
Convite para Participação no Seminário de Direitos Humanos (DDHH) e Direito Internacional
Humanitário (DIH) da Junta Interamericana de Defesa (JID).

ANEXO A) Convite Seminário DHH e DIH da JID nº 6667 (6682766), de 3 de novembro de 2023.

DATA Na data da assinatura

1. Versa o presente expediente sobre o convite da Junta Interamericana de Defesa (JID) para participação no Seminário
de Direitos Humanos (DDHH) e Direito Internacional Humanitário (DIH).

2. Sobre o assunto, encaminho o documento contido no anexo A, solicitando proceder à divulgação do evento em pauta
nos setores subordinados, o qual ocorrerá no dia 30 de novembro do corrente ano, das 09h00 às 13h00, horário de Washington,
D.C., de forma virtual e com tradução simultânea, por meio de canais virtuais ZOOM e YOUTUBE, sob a coordenação da Capitão
de Corveta Taryn Machado Senez, da Marinha do Brasil, no contato taryns@jid.org. As inscrições dos interessados deverão ser
realizadas na página eletrônica da JID www.jid.org.

3. Coloco  à  disposição  nesta  Vice-Chefia  o  Cel  R/1  (FAB)  PEREIRA,  nos  contatos  (61)  3312-8649  e
ronaldo.pereira@defesa.gov.br, para quaisquer informações adicionais.

Respeitosamente,

Gen Bda JOÃO ROBERTO ALBIM GOBERT DAMASCENO
Vice-Chefe de Assuntos Estratégicos Substituto

Documento assinado eletronicamente por João Roberto Albim Gobert Damasceno, Subchefe, em 07/11/2023, às 12:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da
Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 6683947 e o código
CRC 2B6999A0.

SEI/MD - 6683947 - Mensagem Administrativa file:///J:/ENTRADA%20PROTOCOLO/F%C3%8DSICOS/4%20-%...

1 of 1 07/11/2023 15:05

		2023-11-08T22:27:28-0200
	2.16.76.1.8.5

		2023-11-15T15:24:58-0200
	2.16.76.1.8.5

		2023-11-16T17:35:52-0200
	2.16.76.1.8.5